
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO    del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo

N.  1265 DEL 21 dicembre 2018    

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a),  d.lgs.  50/2016,  per  la  fornitura  di  n.  130 copie  del  volume “Il
trapianto  del  midollo  osseo  oltre  la  barriera  della  compatibilità  …
un’avventura e un obiettivo raggiunto” – Determina a contrarre ex
art.  32, d. lgs. 50/2016 - CIG  Z57266D487 - Impegno di spesa €
1.950,00  IVA  assolta  dall’Editore  –  Cap.  20001  -  P.d.c.
1.03.01.02.009 .

SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO
Si è provveduto ad effettuare le annotazioni nel registro partitario
per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.
Perugia,....................................

   L’ISTRUTTORE                          IL RESPONSABILE
___________________                    __________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

PREMESSO  che
 in data 17/12/2018, prot. in entrata n. 15470  del  17/12/2018, è pervenuta “Richiesta

di acquisto di beni o servizi di importo inferiore a € 40.000” da parte della Segreteria
Generale, parzialmente integrata da successiva Richiesta del 21/12/2018, prot. in en-
trata n. 15631 del  21/12/2018, per la fornitura di n. 130 copie del volume “Il trapianto
del midollo osseo oltre la barriera della compatibilità … un’avventura e un obiettivo
raggiunto” di Massimo Fabrizio Martelli e Gianfranco Ricci, casa editrice PRENDINO-
TA DI FILIPPO ANTONIO MORETTI, al costo complessivo di €  1.950,00 IVA assolta
dall’Editore, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
(all.1);

 che la richiesta qualifica le presenti spese come di rappresentanza ammissibili ai sen-
si dell’art. 4, comma 1, lett. d), del Regolamento delle spese di rappresentanza (deli-
berazione UP n. 167 del 07/11/2016);

CONSIDERATO che
 il presente affidamento ha un importo di € 1.950,00, IVA esclusa;
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”,
come modificato dall’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilità 2016)”, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per acquisti di beni e servizi di im-
porto pari o superiore a 1.000 euro;

 da una verifica su MePA è stato accertato che il prodotto oggetto del presente affida-
mento non è presente a catalogo, per cui lo stesso non è negoziabile sul MePA; 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltan-
ti procedono per “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

RITENUTO di
 procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione;
 procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), con il criterio del

minor prezzo;
 prevedere quale oggetto del contratto : fornitura di n. 130 copie del volume  “Il tra-

pianto del  midollo osseo oltre la  barriera della compatibilità  … un’avventura e un
obiettivo raggiunto” di Massimo Fabrizio Martelli e Gianfranco Ricci;

 di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Di-
rettore dell’esecuzione (DEC);

 affidare la fornitura alla Casa Editrice PRENDINOTA DI FILIPPO ANTONIO MORET-
TI,  con  sede  legale in  CORCIANO    (PG)  VIA ANTONIO MEUCCI 33  INT.1  cap
06073  frazione  ELLERA  stradario  80554,  C.F.  MRTFPP61L08Z110I  ,  P.IVA
00663660546,  per la somma complessiva di € 1.950,00 IVA assolta dall’editore ai
sensi dell’art. 74 del DPR 26 ottobre 1972, n. 633;

VISTE E RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, pubblicate in G.U.R.I. n. 69 del 23/03/2018, ai sensi delle
quali

 per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento di-
retto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice
dei contratti;

 la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla con-
sultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contri-
butiva (DURC),  nonché della sussistenza dei  requisiti  speciali  ove previsti  e delle
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o
dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività;

PRESO ATTO 
 della Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs. 50/2016 resa

dalla ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ns. prot. in en-
trata n. 15606 del 20/12/2018;

 della Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto
2010, n. 136, resa dalla predetta ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445, ns. prot. in entrata n. 15607 del 20/12/2018;

DATO ATTO che nel contratto verrà inserita apposita clausola relativa agli obblighi di traccia-
bilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ditta,
 il DURC risulta essere regolare ed in corso di validità (scadenza 18/04/2019);
 dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni;

DATO ATTO che 
 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z57266D487;
 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenen-

te i dati per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;
 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedi-

mento sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

ATTESO CHE con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità e la regolari-
tà contabile;

VISTI

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;

 l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

 lo Statuto della Regione Umbria;

 la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19, concernente “Bilancio di previsione della
Regione Umbria 2018-2020”;

 la legge regionale 2 agosto 2018, n. 6, concernente “Assestamento del bilancio di
previsione 2018-2020 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa – Mo-
dificazioni ed integrazioni di leggi regionali”; 

 la deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2017, n. 215, di approvazione del
proprio Bilancio di previsione 2018-2019-2020;

 la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  30/07/2018,  n.  257,  di  approvazione
dell’Assestamento di bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018-2019-2020; 

 il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

 il  Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del
Consiglio regionale;

 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

 la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2017, n. 286, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legi-
slativa per gli anni 2018-2019-2020;

 la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 30/07/2018, n. 371, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito dell’Asse-
stamento del bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per
il triennio 2018-2019-2020;

 il provvedimento del Segretario generale n. 33 del  28/12/2017 inerente gli adempi-
menti conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2018-2019-2020;

 il  provvedimento  del  Segretario  generale  n.  40  del  30/07/2018  inerente  gli
adempimenti  conseguenti  all’adozione  da  parte  dell’Ufficio  di  presidenza  del
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito
dell’Assestamento  del  bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
regionale per il triennio 2018-2019-2020; 

DETERMINA

1. di affidare alla  Casa Editrice  PRENDINOTA DI FILIPPO ANTONIO MORETTI, con
sede  legale in  CORCIANO    (PG)  VIA ANTONIO  MEUCCI 33  INT.1  cap  06073
frazione ELLERA stradario 80554, C.F. MRTFPP61L08Z110I , P.IVA 00663660546, la
fornitura di  n. 130 copie del volume  “Il trapianto del midollo osseo oltre la barriera
della  compatibilità  … un’avventura  e  un  obiettivo  raggiunto”  di  Massimo Fabrizio
Martelli e Gianfranco Ricci,  per un importo complessivo di  € 1.950,00 IVA assolta
dall’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR 26 ottobre 1972, n. 633;

2. di impegnare per l’anno 2018 la somma di € 1.950,00, sul Cap.  20001  “BENI PER
ATTIVITÀ DI RAPPRESENTANZA”, P.d.c. 1.03.01.02.009;

3. di  approvare  la  proposta  contrattuale  allegata  al  presente  atto  e  facente  parte
integrante e sostanziale dello stesso (all. 2);



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

4. di stipulare il  contratto, ai sensi dell’art.  32, comma 14, d. lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere; 

5. di  dare  mandato  alla  Sezione  Ragioneria  di  procedere  per  il  seguito  di  sua
competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: il Dirigente Dott. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 24/12/2018

\\Cru-tnas\comune\ECONOMAT\DELIBERE  2018\IMPEGNI\LIBRO  IL  TRAPIANTO  DEL  MIDOLLO  OSSEO\provv  1265  del  21_12_2018  _
acquisto libro il trapianto del midollo osseo.odt

“Trattasi di copia informatica di documento 
originale analogico.

Se ne attesta la conformità”

Servizio Risorse e Sistema informativo
  il Dirigente 

http://www.consiglio.regione.umbria.itt/

	N. 1265 DEL 21 dicembre 2018
	SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO


		2018-12-21T12:33:29+0100
	Stefano Cardinali




